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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В контексте текущей модернизации

образовательной системы России усиливается роль высшей школы в подготовке

квалифицированных педагогов как в аспекте профессиональной деятельности, так

и в сфере профессионального общения. Процесс повышения вовлеченности

субъектов образования в воспитание и развитие обучающихся и задачи развития

партнерских отношений в образовании требуют совершенствования комплексной

психологической подготовки будущих педагогов к продуктивному

профессиональному взаимодействию со всеми участниками образовательного

процесса.

Работа педагога дошкольного образования связана сегодня с высоким

уровнем контактности и межличностного стресса в образовательной среде:

интенсивными коммуникациями с родителями воспитанников, родительским

сообществом, ответственностью за здоровье и безопасность детей, активными

профессиональными контактами с коллегами. Психологически подготовленный

педагог готов эффективно справляться с конфликтными ситуациями, способен

решать проблемы межличностного характера, выбирать гибкий стиль и стратегии

эффективного общения, организовывать сотрудничество с разными субъектами

образования, что способствует созданию психологически безопасной, комфортной

образовательной среды.

Социальный заказ на формирование готовности будущих педагогов

дошкольного образования к профессиональному общению отражен в

профессиональном стандарте «Педагог дошкольного образования» (утверждѐн

приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 8 октября 2013 г.

№ 544н), где взаимодействие с педагогами и родителями воспитанников отнесены

к основным трудовым функциям. Федеральный государственный

образовательный стандарт высшего образования по направлению подготовки

44.03.05 «Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)»,

утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 22 февраля
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2018 г. № 125 (ред. от 27 февраля 2023 г.), предполагает готовность выпускника

решать профессиональные задачи организации взаимодействия с социальными

партнерами, детскими и родительскими коллективами.

Программа фундаментальных научных исследований в Российской

Федерации на долгосрочный период (2021–2030) (Распоряжение Правительства

РФ от 31 декабря 2020 г. № 3684-р) в числе приоритетных направлений выделяет:

психолого-педагогическое обеспечение развития дошкольного образования,

формирование системы подготовки и профессионального роста педагогических

кадров; разработку образовательных программ педагогического вуза и психолого-

педагогических показателей определения готовности молодежи к педагогической

деятельности.

Таким образом, будущий педагог дошкольного образования должен стать

субъектом не только будущей профессиональной деятельности, но и

профессионального общения со всеми участниками образовательного процесса.

Необходимость интеграции обозначенных направлений в коммуникативной

подготовке будущего педагога дошкольного образования актуализирует тему

научного исследования и свидетельствует о необходимости изучения

онтологического статуса понятия и разработки научно обоснованной программы

формирования психологической готовности будущих педагогов дошкольного

образования к профессиональному общению в период обучения в вузе.

Степень разработанности проблемы исследования. Вопросами

коммуникативной готовности студентов к профессиональной деятельности и

формирования профессионально значимых коммуникативных личностных

качеств занимались многие исследователи, как отечественные (М. И. Дьяченко,

Л. А. Кандыбович, А. А. Деркач, Б. Г. Ананьев, Е. А. Климов, В. А. Сластенин),

так и зарубежные (А. Маслоу, Е. Бордин, У. Мозер, Дж. Тэрнер, М. Горвитц,

Л. Берковитц, Э. Берн, Г. Тэджфел, Г. Парсонс).

В отечественных исследованиях педагогическое общение изучается как вид

профессионального общения (А.А. Бодалев); как ведущий компонент

профессиональной деятельности педагога (Н.В. Кузьмина, Л.М. Митина); как
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подсистема профессиональной компетентности личности (И.М. Зимняя).

Профессиональное общение педагога рассматривается как активное взаимодействие

со всеми участниками образовательного процесса (И.И. Барахович, А.Н. Ксенофонтова,

В.А. Демина) и составляющая коммуникативной компетентности (М.Ф. Анкваб,

В. В. Монжиевская).

В рамках компетентностного подхода формирование коммуникативной

компетентности будущего педагога исследовалось Л.А. Петровской, С.И. Алмаши,

И.А. Зимней, Е.Ю. Алеевской, Н.Л. Аширбагиным, Н.А. Мещеряковым,

А.В. Хуторской, Е.А. Смирновой; как система внутренних ресурсов в трудах

А.А. Бодалева, Г.М. Андреевой. В научных работах Е.А. Хорошиловой,

Ю.М. Жуковой рассматривались этапы общения, произведен анализ позиций

партнеров в процессе коммуникативного взаимодействия.

Компетентностный подход является основополагающим в образовании, в

том числе к коммуникативной подготовке студентов, однако он не в полной мере

позволяет подготовить педагога к решению проблемы коммуникаций в

образовательной среде. Исследователи отмечают трудности в педагогическом

взаимодействии: отсутствие учета индивидуальных и возрастных особенностей

собеседника, опасение допустить педагогические ошибки, негативная установка

(В.А. Кан-Калик, О.И. Кириллова); дефицит педагогического авторитета

(Е.Ю. Сысоева); отсутствие у педагога чувства самоуважения (Дж. Колеман, Р. Бернс,

Г. Моррис); влияние авторитарного и либерального стиля педагога на

воспитанников (С. Куперсмит, Д. Баумринд, К. Левин); возникновение

конфликтов между участниками образовательных отношений (В.И. Сиворонов,

М.М. Рыбакова), индивидуализация конфликтных ситуаций между субъектами

образовательного процесса (А.В. Зуйкина, Т.М. Рябова, О.В. Рогач, Е.В. Фролова);

коммуникативные барьеры в построении отношений (А.А. Гридчин, Е.Н. Цыганкова);

межличностные трудности поликультурного плана (Д.Н. Долганов, Н.В. Елфимова);

отсутствие коммуникативных способностей педагога (А.С. Васильева, А.С. Вокуева,

А.А. Николаева); речевая агрессия педагога (Е.Ю. Сысоева); наличие

персонифицированных рисков в предстоящем профессиональном общении
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будущего педагога (О.В. Суворова). Акцентируется взаимное отсутствие

установки на взаимодействие между педагогами и родителями (Т.А. Данилина, З.И.

Теплова); недостаточная организация и дефицит умения планировать

взаимодействие с родителями воспитанников (В.П. Дуброва), что приводит к

хаотичности в построении отношений.

А.А. Реан, Л.А. Петровская, Е.А. Хорошилова, Ю.М. Жуков, Н.И. Сокурова,

изучая проблему становления коммуникативной компетентности в рамках

деятельностного подхода, подчеркивают деятельностную природу педагогического

общения и констатируют необходимость целенаправленного, осознанного

овладения студентами системой знаний, умений и навыков профессиональной

коммуникации, выработки интереса и установки на диалогическое общение;

работы над коммуникативным целеполаганием, рефлексией и самооценкой

(Л.А. Петровская, Р.С. Немов, Н.Н. Щепова). Межличностная природа общения

педагога диктует важность формирования у студентов таких профессиональных

личностных коммуникативных качеств, как дружелюбие, искренность, уверенность

в себе, объективность (А.К. Михальская); навыков и умений создания

психологически безопасной среды (С.В. Хусаинова), положительной

эмоциональной атмосферы (В.Ф. Шаталов, М.П. Щетинин, Е.Н. Ильин);

владение субъект-субъектным диалогическим способом взаимодействия и

сотрудничества (Н.Н. Моисеева, В.В. Монжиевская, Б.Ф. Ломов, Г.А. Ковалев, О.

В. Кириллова), навыками построения и развития гуманистических партнерских

отношений со всеми субъектами образовательного процесса (А.В. Петровский,

М.Г. Ярошевский), гуманистическим и нравственным отношением к субъектам

образования (О.К. Позднякова, И.В. Евграфова, В.А. Григорьева-Голубева);

развитие жизнестойкости (П.А. Кисляков), гибких навыков (А.Б. Серых).

Решение разнообразных коммуникативных трудностей в образовательной

среде исследователи видят в формировании коммуникативной готовности,

готовности к профессиональным коммуникациям, развитии личностного и

коммуникативного потенциала будущего педагога (И.И. Барахович, М.И. Шилова);

психологической готовности к субъект-субъектному взаимодействию в
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образовательной среде (Н.Н. Моисеева), психологической готовности к

педагогическому общению (Е.А. Орлова). Психолого-педагогические условия

формирования коммуникативной компетентности у будущих педагогов

анализируются в работах Н.А. Ротовой, Н.В. Курилович, А.М. Есенгалиевой,

Е.В. Смольковой, Г.С. Кожухарь, Н.В. Афанасьева, А. Маслоу, Л.М. Митиной,

В.Т. Бессалаева, В.В. Сафоновой, Е.В. Тимохиной, Е.М. Верещагиной, В.А. Деминой,

Е.А. Овсянниковой, Н.Н. Моисеевой, Е.А. Орловой, В.И. Кашницкого, K.D. Buntning,

D.C. Kochan, Z. Ulrich и других.

В предлагаемых программах формирования коммуникативной готовности

будущих педагогов практическая подготовка выстроена на компетентностном

подходе, приоритет освоения профессионального общения как деятельности не

реализован в полной мере. Подходы к обучению профессиональному общению

строятся чаще всего в логике компетенций стандарта и универсально, без учета

комплекса индивидуально-психологических характеристик студентов, которые

определяют качество профессиональных коммуникаций в будущем.

Следует отметить, что сегодня недостаточно разработанными аспектами

проблемы исследования в психолого-педагогической теории и практике являются:

концептуальная неопределенность термина «психологическая готовность

будущего педагога к профессиональному общению», отсутствие единой системы

диагностики уровня психологической готовности у студентов педагогического

вуза, в частности будущих педагогов дошкольного образования, к

профессиональным коммуникациям.

Несмотря на то что в настоящее время имеется значительный объем

теоретических и эмпирических результатов, описывающих проблему

формирования коммуникативной компетентности будущих педагогов и

готовности их к профессиональной деятельности, в существующих подходах

можно выделить следующие противоречия:

– молодой педагог, с одной стороны, желает соответствовать требованиям

эффективного профессионального общения, но, с другой стороны, не может

соответствовать им в связи с недостаточной сформированностью в сенситивный
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период комплекса необходимых профессионально значимых личностных качеств

и способностей;

– между необходимостью формирования у будущих педагогов дошкольного

образования коммуникативной компетентности и недостаточным вниманием к

его психологической основе;

– между потребностью формирования у будущих педагогов дошкольного

образования психологической готовности к профессиональному общению и

недостаточной изученностью в науке онтологического статуса понятия,

возможностей и системы условий ее формирования у студентов. Эти

противоречия определяют актуальность проблемы данного исследования.

Таким образом, проблема исследования видится в необходимости

определения структурно-содержательной организации психологической

готовности к профессиональному общению у будущих педагогов дошкольного

образования, поиске и верификации условий повышения эффективности ее

формирования на этапе обучения в вузе.

Цель исследования – определить и изучить структурно-содержательную

организацию психологической готовности к профессиональному общению у

будущих педагогов дошкольного образования, разработать и апробировать

теоретико-прикладную модель и программу ее поэтапного формирования в

период обучения в вузе.

Объект исследования – психологическая готовность к профессиональному

общению у будущих педагогов дошкольного образования.

Предмет исследования – возможности и условия формирования

психологической готовности к профессиональному общению у будущих

педагогов дошкольного образования в период обучения в вузе.

Общая гипотеза исследования: формирование психологической

готовности к профессиональному общению у будущих педагогов дошкольного

образования в период обучения в вузе будет эффективным, если реализованы

организационные, дидактические и психолого-педагогические условия в

образовательном процессе:
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– организована поэтапная технология формирования психологической

готовности к профессиональному общению с первого по четвертый курс,

обеспечивающая переход от квазипрофессионального к сопровождаемому

вариативному и активному профессиональному общению;

– реализована организация, структурирование и интеграция дисциплин,

модулей дисциплин и практик на основе коммуникативного содержания, форм,

методов и задач профессионального общения;

– разработан и активно применяется в междисциплинарном обучении

студентов фонд учебно-профессиональных коммуникативных ситуаций

взаимодействия педагога с разными субъектами образования;

– предусмотрено освоение способов квазипрофессионального и

профессионального общения как деятельности в логике построения структурного

контура организации общения в единстве: мотивации, целеполагания,

моделирования и прогнозирования, планирования, организации взаимодействия,

рефлексии;

– обеспечено целенаправленное совершенствование компонентов

психологической готовности к профессиональному общению через:

интенсификацию позитивного поддерживающего опыта учебно-

профессионального взаимодействия с наставниками и педагогами вуза

(мотивационный компонент); развитие профессионально значимых

коммуникативных качеств личности через комплекс вариативных

коммуникативных мини-тренингов (личностный компонент); развитие

эмоционального интеллекта и эмпатии через моделирование, супервизию и

анализ затрудненного и конфликтогенного общения с разными субъектами

образования (эмоциональный); развитие перцептивных, регуляционных и

рефлексивных способностей, навыков, умений и компетенций в процессе решения

комплекса коммуникативных учебно-профессиональных задач, направленных на

анализ и моделирование вариативных ситуаций профессионального

взаимодействия студентов с разными субъектами образования (деятельностно-

компетентностный).
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Частные гипотезы:

1. Низкий уровень сформированности психологической готовности к

профессиональному общению наблюдается у значительной части будущих

педагогов дошкольного образования первого и у половины студентов четвертого

курсов; уровень психологической готовности к профессиональному общению по

окончании обучения остается недостаточно высоким в условиях традиционной

системы обучения.

2. Мотивационный компонент психологической готовности к

профессиональному общению у будущих педагогов дошкольного образования в

условиях традиционной системы обучения формируется наиболее эффективно;

личностный, эмоциональный и деятельностно-компетентностный компоненты

формируются недостаточно эффективно в процессе обучения в вузе.

3. Успешность формирования психологической готовности к

профессиональному общению и ее компонентов у будущих педагогов

дошкольного образования зависит от профиля обучения.

В соответствии с целью и выдвинутой гипотезой определены следующие

задачи исследования:

1. Изучить и дать анализ состояния проблемы психологической готовности

к профессиональному общению в педагогической психологии, определить

сущность и структуру психологической готовности к профессиональному

общению будущего педагога дошкольного образования.

2. Разработать и обосновать показатели, критерии и уровни

психологической готовности к профессиональному общению и ее компонентов у

будущих педагогов дошкольного образования.

3. Эмпирически исследовать сформированность показателей и уровней

психологической готовности к профессиональному общению у будущих

педагогов дошкольного образования на разных этапах обучения в вузе.

4. Разработать и апробировать теоретико-прикладную модель и программу

поэтапного формирования психологической готовности к профессиональному
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общению у будущих педагогов дошкольного образования в период обучения в

вузе с первого по четвертый курс бакалавриата.

5. Оценить эффективность программы формирования психологической

готовности к профессиональному общению у будущих педагогов дошкольного

образования.

Теоретической и методологической основой настоящего исследования

являются следующие научные положения и позиции.

На общенаучном уровне: концептуальные идеи личностно-ориентированного

подхода (А.В. Петровский, И.А. Зимняя, В.И. Слободчиков и др.), аксиологического

подхода (А.А. Бодалев, М.С. Коган, С.З. Гончаров, С.А. Смирнов, М.С. Яницкий и

др.); положения субъектно-деятельностного подхода (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн, Б.Ф. Ломов, Д.Б. Эльконин) и компетентностного (И.А. Зимняя,

В.В. Краевский, Л.О. Филатова, О.Е. Лебедев и др.); межличностная и

деятельностная природа педагогического общения (А.А. Бодалев, А.Б. Добрович,

А.Н. Леонтьев, А.В. Мудрик, А.В. Петровский, А.А. Реан, С.Л. Рубинштейн и др.);

связь общения и деятельности (А.А. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, А.А. Реан и другие).

На конкретно-научном уровне: положения, раскрывающие коммуникативные

аспекты педагогической деятельности (И.А. Колесникова, Н.В. Кузьмина, Л.М. Митина,

В.А. Сластенин и др.); идеи гуманизации межличностных отношений между

педагогом и детьми, культуры диалогического общения и его гуманистической

направленности (Ш.А. Амонашвили, С.В. Белова, Е.Н. Ильин, А.С. Макаренко,

В.В. Рубцов, В.В. Сериков, В.А. Сухомлинский, К.Д. Ушинский, И.Д. Демакова и

др.); психологическая безопасность образовательной среды (В.В. Авдеев, И.А. Баева,

В.И. Слободчиков, П.А. Кисляков).

Методы и методики исследования:

– теоретические методы (теоретический и методологический анализ

исследований, относящихся к проблеме настоящего исследования, синтез и

интерпретация, моделирование процесса формирования психологической

готовности к профессиональному общению, изучение передового

педагогического опыта);
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– эмпирические методы (констатирующий, формирующий и контрольный

эксперимент, прямое и косвенное наблюдение, беседа, анкетирование,

ситуативные методики решения педагогических задач и ситуаций,

проксиметрические методики);

– методы статистической обработки полученных эмпирических данных: хи-

критерий Пирсона, критерий корреляции Пирсона и t-критерий Стьюдента.

Количественная обработка результатов была проведена с помощью программы

Excel и статистической программы IBM SPSS Statistics 23.0.

В ходе исследования применялись следующие методики: опросник

«Потребность в общении» (Ю.М. Орлова) и методика «Направленность личности

в общении» (С.Л. Братченко) – мотивационный компонент; тест «Оценка

уровня общительности» (В.Ф. Ряховский); Личностный 16-факторный опросник

Р. Б. Кеттелла, тест «Диагностика межличностных отношений» (Т. Лири) –

личностный компонент; «Методика диагностики уровня эмпатических

способностей» (В.В. Бойко), тест «Оценка самоконтроля в общении» (М. Снайдер),

«Индивидуально-типологический опросник» (Л.Н. Собчик) – эмоциональный

компонент; опросник «Стили педагогического общения» (Н.П. Фетискин, В.В. Козлов)

тест-опросник «Стиль поведения в конфликте» (К. Томас, модификация

Н.В. Гришиной), «Четырѐхфакторный тест социального интеллекта» (Дж. Гилфорд),

опросник «Методика определения индивидуальной меры рефлексивности»

(А.В. Карпов) – деятельностно-компетентностный компонент.


[…]


отношений через позитивное и объективное обсуждение недостатков и предложений по их

устранению.

7. Метод «Мозговой штурм»

Сущность метода: Мозговой штурм – это метод генерации идей в группе, где участники

свободно высказывают свои предложения без критики и оценки. Это позволяет найти

креативные решения для сложных педагогических задач (одни играют роль педагогов, другие

родителей) с целью поиска решений сложных образовательных задач или конфликтных

ситуаций.

8. Метод «Игровое моделирование»

Сущность метода: предполагает создание игровых ситуаций, приближенных к реальности, где

студенты учатся принимать решения и действовать в условиях, близких к реальным.

Применение: для подготовки к возможным сложным переговорам с родителями или коллегами,

чтобы отработать стратегии и тактики поведения.

9. Метод «Тренинг уверенного поведения»

Сущность метода: Отрабатывание уверенного поведения будущих педагогов в выстраивании

эффективного взаимодействия с детьми, родителями, коллегами, администрацией.
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4-й ЭТАП – АКТИВНОГО СОПРОВОЖДАЕМОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБЩЕНИЯ

Примеры ролевых игр
«Кадры решают всѐ».
Цель – познакомить студентов с нормативными документами, регламентирующими

деятельность воспитателя детей дошкольного возраста. Игровая задача – составить

должностную инструкцию воспитателя.

«Портрет идеального воспитателя».

Задачи: развить умение формулировать чѐткие, логично построенные вопросы и ответы,

способность организовывать коллективное обсуждение, воспитать уважение к точке зрения

партнѐра по общению и сформировать интерес к профессиональной деятельности.

«Совещание воспитателей»

Цель: развитие навыков взаимодействия с коллегами, умение аргументировано

высказывать свою точку зрения.

Описание сценария: студенты играют роли воспитателей детского сада, которым предстоит

обсудить организацию тематической недели (неделя сказки). Задача каждого студента –

предложить идеи мероприятий, убедительно представить их преимущества и согласовать

программу совместной деятельности.

Основные моменты: представление своей точки зрения, умение выслушивать мнения

коллег, совместное принятие решений.

«Родительское собрание»

Цель: формирование навыков конструктивного общения с родителями детей, способности

решать конфликтные ситуации.

Описание сценария: один студент играет роль родителя ребенка, испытывающего трудности

адаптации к детскому саду. Остальные студенты выступают в роли воспитателей, психолога,

руководителя. Необходимо провести родительское собрание, на котором будут рассмотрены

проблемы поведения ребенка и предложены пути решения.

Основные моменты: активное слушание родителей, предоставление профессиональной

консультации, предложение практических рекомендаций.

Примеры деловых игр

Деловая игра «Построение эффективного общения с детьми и родителями»

I. Настройка будущих воспитателей на творческую работу:

Если вы хотите нравиться людям - улыбайтесь! Улыбка, солнечный лучик для опечаленных,

противоядие созданное природой от неприятностей.

Все участники деловой игры разбиваются на две микро-группы.

II. Разминка. Решение педагогических ситуаций

1) Маша, Ваня и Кирилл решили играть в «Морское путешествие».

«Чур, я капитан корабля», – говорит Ваня. «Ты вчера был капитаном. Ты каждый день

капитан», – запротестовали Маша и Кирилл

Вопросы: Как воспитателю разрешить данную ситуацию? Какое правило можно

придумать, чтобы право на интересные роли имели и другие участники игры?

2) Максим быстро взял себе игрушки для игры в «Космическое путешествие: и пульт

управления, и командирский шлем, и планшет с картой, и «космическое питание», и

«солнечные батареи» для перезарядки двигателей. «А нам с чем играть? Раз всѐ взял, то сам и

играй. Не будем с тобой играть», – сказали ребята.

Вопросы: Как поступить воспитателю в данной ситуации? Какую работу можно

провести с детьми, чтобы предотвратить возможные подобные ситуации?
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3) Дети младшей группы после игры не убрали игрушки. Не сделали это и после

напоминания воспитателя.

Вопросы: Какова должна быть реакция педагога? Мальчик ходит по группе, берѐт то

одну, то другую игрушку, но ни с одной не играет. Как поступить воспитателю?

4) Трое детей бегают по участку детского сада, наталкиваются на своих товарищей. На

замечания воспитателя отвечают, что они играют в «войну».

Как должен поступить педагог?

5) Дети повторяют в игре «некрасивое» поведение взрослых.

Как должен отреагировать на это воспитатель?

Девочка пришла в группу. Ребята приглашают еѐ в игры. Но она от всех приглашений

отказывается. Как отреагировать в этом случае воспитателю? Как правильно вовлечь девочку в

игру?

III. Построение эффективного общения с родителями

Выстраивая отношения, общаясь с родителями, нужно помнить, что в общении

существуют свои закономерности. Первое впечатление, это основа отношения, которая

закладывается в первые 15 секунд. Для положительной импрессии можно применить три

составляющие эффективной коммуникации: улыбка, имя собеседника и комплимент.

Упражнение «Тренировка интонации»

Цель: осознание значения интонации для достижения цели воздействия воспитателя в

общении с родителями.

Произнести фразы:
 Мне не безразличны успехи Вашего ребенка (первый круг)
 Мне хотелось бы большей откровенности в нашем разговоре (второй круг).
Произнести эти фразы с оттенками иронии, упрѐка, безразличия, требовательности,

доброжелательности (интонации обозначены на карточках). По окончании произнесения

участники сообщают, удалось, ли на их взгляд, достичь цели воздействия; какая интонация

наиболее приемлема в общении с родителями.
Психотехническое упражнение «Давление».
Цель: осознание разных моделей в общении и взаимодействии с партнером, установка на

равноправное общение.
Инструкция: встаньте друг против друга, поднимите руки на уровне груди и слегка

прикоснитесь друг к другу ладонями. Договоритесь, кто будет ведущим. Задача ведущего –

слегка надавить на ладони своего партнера. Затем, поменяйтесь ролями и повторите движение

давления на ладони партнера по игре. Выскажите друг другу свои впечатления. В какой

ситуации Вам было эмоционально комфортнее: когда Вы давили или когда Ваш партнѐр давил

на Ваши ладони?
Возможно Вы не испытали приятных минут ни в первом, ни во втором случае (Вам было

неприятно давить на партнѐра, и очень неприятно, когда давили на Вас). Тогда, попробуйте не

давить друг на друга, выполняйте совместные движения обращѐнными друг к другу ладонями

рук так, чтобы между вами возникло взаимное ощущение тепла (психоэнергетический контакт).
Почувствовали ли Вы, насколько приятнее взаимодействовать на равных, а не добиваться

превосходства? Стремление к психологическому давлению на партнера по общению (родитель,

коллега, ребенок), мы рискуем вызвать у него реакцию не подчинения, а возмущения. И вместо

помощи, он просто откажется от контакта с нами.
Подведение итогов. Рефлексия

Стратегии и тактики профессионального общения

1. Гибкость и адаптивность

Адаптация стиля общения: Необходимо учитывать возрастные, индивидуальные и психологические

особенности воспитанников, уровень подготовки родителей, опыт и ожидания педагогов.
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 Использование разных каналов связи: Коммуникация может осуществляться через личные

встречи, телефонные звонки, социальные сети.

2. Открытость и прозрачность

Информирование: Предоставление полной и достоверной информации о событиях, планах,

успехах и трудностях детей.

Двусторонняя коммуникация: Активное слушание мнений всех участников процесса,

предоставление возможности высказать свою точку зрения.

3. Превентивные меры: Прогнозирование возможных проблем и конфликтов, разработка

стратегий их предотвращения.

Обратная связь: Регулярный сбор отзывов и предложений от всех участников образовательного

процесса.

Эффективная передача информации

4. Ясность и лаконичность: Изложение информации должно быть понятным и кратким,

избегая излишней детализации.

Визуализация: Использование наглядности, схем для лучшего восприятия информации.

Решение конфликтов

5. Медиация: Привлечение нейтральной стороны для разрешения конфликта между

детьми, родителями и педагогами.

Компромиссы: Поиск решений, удовлетворяющих интересы всех сторон.

6. Технологическая поддержка: Автоматизация процессов: Внедрение электронных

журналов, дневников, платформ для дистанционного обучения и общения.

Безопасность данных: Соблюдение норм конфиденциальности и защиты персональных данных.

7. Культура уважения и доверия: Этика общения: Уважительное отношение к мнению

каждого участника, отсутствие дискриминации и предвзятости.

Доверие: Формирование атмосферы взаимного доверия между всеми участниками

образовательного процесса.

8. Личностный подход. Индивидуальная работа: Учет особенностей каждого ребенка,

родителя, педагога при построении коммуникации.

Персонализация: Обращение к каждому субъекту образования по имени, учет личных

интересов и предпочтений.

9. Непрерывное развитие Обучение и повышение квалификации: Постоянное

совершенствование навыков общения всех участников образовательного процесса.

Приемы супервизии и рефлексии

1. «Супервизия»

Обратная связь. Регулярное обсуждение опыта студентов с опытными преподавателями или

наставниками. Важно, чтобы обратная связь была конструктивной и направленной на развитие.

Моделирование ситуаций: Ролевые игры и моделирование педагогических ситуаций, где

студенты могут попробовать разные подходы и получить обратную связь.

Наблюдение за практикой: Студенты наблюдают за работой опытных педагогов, анализируют

их методы и стили взаимодействия.

Групповые обсуждения: Обсуждение сложных случаев и обмен опытом среди студентов, что

помогает развивать коллективное мышление и находить оптимальные решения.

2. «Рефлексия»

Дневники рефлексии: Ведение студентами дневников, где они записывают свои мысли, чувства

и выводы после проведенных занятий, режимных моментов, выстраивания диалога с детьми и

их родителями.

Анализ ошибок: Разбор ошибок и неудач, поиск причин и способов их избежать в будущем.

Самооценка: Периодическое самооценивание своих сильных и слабых сторон, постановка

целей для дальнейшего развития.
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Рефлексивные сессии: Групповые обсуждения, где студенты делятся своими впечатлениями и

мыслями о прошедших занятиях, получают обратную связь от коллег и наставников.

3. «Методы активного обучения»

Кейс-стади: Анализ реальных или смоделированных педагогических ситуаций, обсуждение

возможных решений и их последствий.

Микровзаимодействие: Практика построения взаимодействия (диалога) с небольшой группой

детей, их родителей, с последующим анализом и обсуждением.

Ролевые игры: Игра в роли педагога и ребенка, педагога и родителя, что позволяет лучше

понять обе стороны образовательного процесса.

4. «Работа в команде»
Командные проекты: Совместная работа над учебными проектами, где каждый студент

выполняет определенную роль (учитель, ученик, наблюдатель) и затем делится своим опытом.

Междисциплинарное сотрудничество: Работа с другими специалистами (психологами,

социальными работниками) для комплексного подхода к решению педагогических задач.

5. «Эмоциональная поддержка»

Поддержка эмоционального благополучия: Создание безопасной среды, где студенты могут

открыто выражать свои эмоции и получать поддержку от наставников и коллег.

Терапевтические группы: Встречи с психологом для обсуждения личных и профессиональных

трудностей.

Психогимнастические упражнения

Упражнение «Комплимент кругом»

Цель: формирование позитивного отношения к другим людям, поддержка коллег

Описание: группа садится в круг. По очереди каждый студент произносит комплимент соседу

слева. Комплименты должны быть искренними и касаться личностных качеств или достижений.

Результат: создание атмосферы взаимоподдержки, повышение самооценки участников.

Упражнение «Вершина горы»

Цель: научиться договариваться и находить компромиссы в условиях ограниченного

пространства.

Описание: все участники располагаются внутри небольшого круга, необходимо удержать

равновесие и остаться в кругу. Если кому-то удается вытолкнуть кого-то из круга, этот игрок

выбывает.

Результат: развитие навыков сотрудничества, понимания важности командной работы и

принятия решений в стрессовых ситуациях.

Упражнение «Разговор взглядом»

Цель: обучение эффективному общению глазами, установление контакта и доверия

Описание: участники стоят друг напротив друга и пытаются передать сообщение только

взглядом и мимикой. Задача каждого – угадать намерение своего партнера.

Результат: развитие умения устанавливать зрительный контакт, передавать и понимать

эмоциональные состояния.