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научного руководителя Суворовой Ольги Вениаминовны, доктора психологических
наук, профессора о кандидатской диссертации Селуковой Натальи Сидоровны на
тему «Формирование психологической готовности к профессиональному общению
у будущих педагогов дошкольного образования в период обучения в вузе»,
представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по
научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика
цифровых образовательных сред (психологические науки)

Диссертационная работа Селуковой Натальи Сидоровны подготовлена на
кафедре практической психологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина».

Селукова Наталья Сидоровна в 2009 году с отличием окончила
государственное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Глазовский государственный педагогический институт имени В.Г.
Короленко» по специальности дошкольная педагогика и психология.

В 2022 году Наталья Сидоровна окончила аспирантуру по направлению
подготовки 37.06.01 Психологические науки в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы
Минина» с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-
исследователь»

В 2022-2025 году прикреплена в качестве соискателя к кафедре
практической психологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» по
научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика
цифровых образовательных сред (психологические науки).

В период подготовки диссертации и по настоящее время Селукова Наталья
Сидоровна работает в федеральном государственном образовательном
учреждении высшего образования «Глазовский государственный инженерно­
педагогический университет имени В.Г. Короленко» в должности старшего
преподавателя кафедры дошкольного и начального образования, осуществляя
проведение лекционных и практических занятий по следующим дисциплинам
программ бакалавриата: «Детская психология», «Особенности работы с
одаренными детьми», «Тренинг педагогического общения», «Театральная
педагогика», «Психолого-педагогические условия эмоционального благополучия
ребенка в ДОО», «Особенности развития коммуникативных способностей детей
дошкольного возраста», «Основы психолого-педагогической работы в группах
детей раннего и дошкольного возраста» со студентами, обучающимися по
направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки) по профилю подготовки «Дошкольное образование и
Дополнительное образование» (Раннее творческое развитие детей) и по
направлению подготовки 44.03.02 Психолого-педагогическое образование, по
профилю подготовки «Психология и педагогика дошкольного образования».

За время работы над диссертацией показала себя как целеустремленный,
ответственный исследователь, способный к теоретическому анализу материала
по выбранной актуальной проблеме педагогической психологии - исследование
структурно-содержательной организации психологической готовности к
профессиональному общению будущих педагогов дошкольного образования,
поиск и верификация условий повышения эффективности ее формирования.

В процессе подготовки диссертации Селукова Н.С. проявила
организованность и самостоятельность в планировании и осуществлении
практической работы по сбору и статистической обработке полученного
материала, обобщении результатов исследования. В работе получены новые
эмпирические данные: уточнено определение понятия «профессиональное
общение педагога дошкольного образования»; конкретизировано определение
понятия «психологическая готовность будущего педагога к профессиональному
общению» применительно к будущему педагогу дошкольного образования;
разработаны качественные показатели, критерии и уровни психологической
готовности к профессиональному общению; разработана, обоснована и
верифицирована теоретико-прикладная модель и программа поэтапного
формирования психологической готовности к профессиональному общению
будущих педагогов дошкольного образования в процессе обучения в вузе;
выявлены возможности и условия формирования психологической готовности
к профессиональному общению будущих педагогов дошкольного образования в
период обучения в вузе.

В процессе научного исследования подготовлены и апробированы
теоретико-прикладная модель и программа формирования психологической
готовности к профессиональному общению у будущих педагогов дошкольного
образования в период обучения в вузе. Эффективность программы доказана на
основе статистических данных о положительной динамике уровней
сформированности психологической готовности к профессиональному
общению.

Комплекс диагностических процедур, проработанный в рамках
исследования, может быть эффективно использован для определения исходного
и проверки промежуточного или достигнутого уровней сформированности
компонентов психологической готовности к профессиональному общению у
студентов педагогического вуза.

Разработанные в ходе исследования: авторский учебно-методический
комплекс дисциплин по выбору: «Основы профессионального общения в
ДОО», «Тренинг педагогического общения», «Психолого-педагогическое
взаимодействие участников образовательного процесса в ДОО», учебно­
методическое пособие «Тренинг педагогического общения», схемы конспектов
лекций, практические рекомендации по применению коммуникативных задач-
ситуаций, кейс-стади, коммуникативных тренингов позволяют расширить
спектр дидактических средств вузовского обучения и обеспечить поэтапное,
целостное формирование психологической готовности студентов к
профессиональному общению.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается
репрезентативностью выборки, применением надежных апробированных
валидных методов, соответствующих цели, задачам, предмету работы,

качественным и количественным анализом полученных данных на основе
применения адекватных методов математической статистики.

Основные положения и выводы диссертационного исследования отражены
в 19 научных трудах, в том числе четырех публикациях, в рецензируемых
журналах из перечня ВАК РФ и в одном учебном пособии.

Проведенное исследование и его результаты позволяют говорить об авторе
как о состоявшемся ученом. Н.С. Селукова в процессе работы над диссертацией
проявила глубокий и устойчивый интерес к исследовательской работе, высокие
нравственные качества. Разработанный ею учебно-методический комплекс
дисциплин, квазипрофессиональных задач-ситуаций, кейс-стади,
коммуникативных тренингов высоко востребован в практике подготовки
студентов дошкольных специальностей к будущей профессии.

Диссертация Селуковой Натальи Сидоровны на тему «Формирование
психологической готовности к профессиональному общению у будущих
педагогов дошкольного образования в период обучения в вузе» как завершенная
самостоятельная научная работа может быть представлена к публичной защите
на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной
специальности 5.3.4 Педагогическая психология, психодиагностика цифровых
образовательных сред (психологические науки).

Научный руководитель:
Суворова Ольга Вениаминовна,
доктор психологических наук, профессор,

, ____ v моих
персональных данных, а также на их хранение и передачу.